Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Urkunden und Akten der Stadt Strassburg

Urkunden und Stadtrechte bis zum Jahr 1266

Wiegand, Wilhelm

Straßburg, 1879

1261

[urn:nbn:de:bsz:31-326693](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-326693)

nostram, in qua morabatur Hugo cecus dictus Huschilere, pro annuo censu videlicet
 quinque unciarum denariorum Argentinensium perpetuo possidendam ita scilicet,
 quod ipse *Dietericus* et sui successores eandem aream seu domum inhabitantes
 singulis annis in festo beati Johannis baptiste $2\frac{1}{2}$ unciam denariorum, reliquos vero
 5 denarios in festo nativitatis domini nomine census nobis persolvere debebunt et, si
 dicte persone predictam aream seu domum predictam venditioni exponere voluerint,
 ipsas domum et aream predictas nobis abbatisse et conventui primitus exhibebunt,
 ut, si eandem aream seu domum comparare noluerimus, extunc habeant potestatem
 cuicumque voluerint distrahendi. et in dicte concessionis noticiam pleniorum presentes
 10 litteras sigillorum nostrorum munimine fecimus roborari. actum et datum anno
 domini 1261, sabbato ante palmas.

Juni 21

Dec. 25

B aus Straßb. Bez.-A. H fasc. 2683 or. mb. c. 2 sig. pend. laesis.

465. *Symund von Geroldseck verkauft alle seine Besitzungen zu Wolfisheim dem St. Katherinenkloster zu Straßburg für 44 Mark Silber. 1261 April.*

15 Universis Christi fidelibus tam presentibus quam posteris nobilis vir Symundus dominus de Geroldsecke geste rei noscere veritatem. sciant cuncti, quod ego meas possessiones, quas habeo in banno Wolfesheim, mansum scilicet terre triginta agrorum frugiferorum, qui colebantur per meos colonos, cum omni jure earundem possessionum vendo et vendidi Junte priorisse et conventui sororum monasterii
 20 sancte Katerine extra muros Argentinenses pro quadraginta quattuor marcis argenti jure proprio tenendas et possidendas ab eisdem suisque successoribus liberas, vacuas et solutas ab omni servicio et genere exactionis. quarum possessionum corporalem possessionem eisdem tradidi et eandem possessionem intrandi ipsis dedi potestatem, promittens pro me meisque heredibus nos facturos et procuraturos, ne
 25 dicte possessiones vel aliqua pars sive jus earundem ab eis vel suis successoribus evincantur. promitto eciam me et meos heredes, dominam et uxorem meam . . scilicet, que huic vendicioni suum adhibuit consensum, dictas sorores ac monasterium suasque successores non impedire nec aliquatinus impediri procurare in dictis bonis seu possessionibus in medio vel extra aliqua occasione. quas quadraginta quatuor
 30 marcas argenti recepi michi ponderatas, traditas et solutas integraliter et legaliter, ab eisdem liberans et quiddans ipsas seu earum monasterium ab omni summa et quantitate supradicta, renuncians pro me et meis heredibus exceptioni non solute pecunie non numerate et alio quovis juris auxilio canonici et civilis, quo juvari possem ego meique heredes contra vendicionem hujusmodi et solucionem supra-
 35 scriptam. omnibus autem supranotatis mei liberi consenserunt et suo juri in eisdem penitus renunciaverunt. ego . . domina et uxor domini mei Symundi predicti vendicioni prenotate consensi et consencio prestito super hoc a me corporali juramento et renuncio juri ypothekarum^a sive cuilibet alteri, quod michi compete-
 bat in eisdem, volens in horum evidenciam contenta esse sigillo domini et mariti mei

^{a)} *H pothekarum.*

prenotati^a. omnia suprascripta ego *Symundus* sepefatus me facturum, procuraturum et completurum promitto per stipulacionem sollempnem et promisi, in horum probacionem sigillum meum nomine meo et . . . uxoris mee prefate una cum sigillo venerabilis domini *Alberti* de Talmessingen iudicis^b domini episcopi Argentinensis presidentis¹ et personarum subscriptarum duxi presentibus appendendum. insuper ad majorem securitatem omnium et singulorum premissorum nos *Heinricus* et *Peregrinus* fratres, *Otto* de *Marley*, *Lampertus* de *Sweinheim* ad petitionem dicti domini *Symundi* promittimus sollempni stipulacione interposita data fide sub ypoteca rerum nostrarum mobilium et immobilium, nos procuraturos et effecturos, quod omnia et singula premissa, prout sunt superius enarrata, fideliter observabuntur rataque et firma perpetuo permanebunt. et in horum testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. nos *Albertus* de Talmessingen prefatus ad petitionem domini *Symundi* memorati in probacionem plenam et testimonium premissorum sigillum nostrum duximus presentibus appendendum. actum anno domini 1261, mense aprili, presentibus *Lamperto* milite prescripto, *Berhtoldo* *Crebeszere*, *Rúlino* de *Spina*, *Conrado* filio *Sefridi*, *Heinrico* de *Arlesberg*, *Ottone* *Haierseda* civibus Argentinensibus et aliis multis.

H aus Straßb. Hosp. A. lad. 139 fasc. 18 or. mb. c. 4 sig. pend. laesis. Abgefallen die beiden Siegel Ottos von Marley und Lamperts von Schueinheim.

466. *Die Stadt Metz erklärt das Gerücht, die Bürger Straßburgs seien von Bischof Philipp von Metz bestochen worden, den Herren von Lichtenberg keine Hilfe zu leisten, für grundlos. 1261 Juni 1.*

Nos magister scabinus, tredecim jurati necnon et universitas civitatis Metensis universis presentes litteras inspecturis salutem in domino. intelleximus famam publicam evolasse et ab aliquibus divulgatum tam in civitate Argentinensi quam in partibus illis adjacentibus, venerabilem patrem et dominum *Ph[ilippum]* dei gratia Metensem episcopum² quingentas libras denariorum Metensium vel aliam certam pecunie quantitatem dedisse magistro, consulibus et universitati civium civitatis Argentinensis pro eo, quod ipsi dominis de *Liestembere* contra ipsum dominum *Ph[ilippum]* episcopum assistere non deberent³. super quo miramur non modicum, unde fama hujusmodi seu talis oblocutio processerit vel a quibus. universitati igitur vestre significamus et in verbo domini dicimus ac etiam protestamur, ipsum epis-

a) *H* pronotati. b) *H* iudicis.

¹ Bei einem Gütertausch zwischen dem Kloster Steigen und dem Ritter *Berthold* von *Rosheim* ist derselbe ebenfalls zugegen, u. A. mit *Cidelario*, *Johanne* dicto *Kegilin* prebendariis ecclesie sancti Petri Argentinensis, 1262 März 15 *Rosheim*. *Straßb. Bez.-A. G* fasc. 5779 or. mb. c. 2 sig. pend.

² *Philipp* von *Florenses* Bischof von *Metz*, 1260—1264.

³ Ueber den Verlauf und das Ende dieser Feindseligkeiten zwischen *Bischof Philipp* von *Metz* und den *Herren* von *Lichtenberg* in den Jahren 1260 u. 1261 vergl. *W. Wiegand* *Bell. Walther*. S. 52 ff.

copum dominum nostrum vel aliquem pro ipso ob causam predictam nullam dedisse pecunie quantitatem nec etiam promississe nec cogitasse nec etiam tractatum aliquem super hoc extitisse. unde volumus intuitu veritatis magistrum, consules et cives predictos super hoc haberi legitime excusatos. in cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. datum in vigilia ascensionis domini, anno domini 1261.

*S aus Straßb. St. A. Vord. Dreizehn. Gew. Corp. A lad. 3^a or. mb. c. sig. pend. delapso.
Gedruckt aus dem Briefbuch A fol. 240^a ibid. bei Wencker Appar. et instr. archie. p. 168
nr. 10.*

10 **467.** *Bischof Walther von Straßburg gibt dem Abt und dem Mönch Petrus des Cistercienserklosters Neuburg sowie dem Probst von Truttenhausen den Auftrag, den Bürgern Straßburgs seine Beschwerden vorzulegen und Abhilfe und Genugthuung bis Ablauf der Pfingstwoche zu verlangen. 1261 Juni 4 Dachstein.*

W[altherus] dei gratia Argentinensis episcopus dilectis in Christo viris honorabilibus . . . abbati et fratri Petro Novicastri^a Cisterciensis et^b . . . preposito de Trüttenhusen sancti Augustini ordinum salutem et sinceram in domino caritatem. profundis in lacrimis et multo gemitu non sine gravi cordis dolore teste deo referre cogimur, qualiter cives nostri Argentinenses, qui tamquam filii ecclesie ejusdem jura nostra et ecclesie ipsius^c defensare deberent, nescimus qua intentione
20 quoque ducti spiritu, jura eadem evertere studeant et annihilare. nam licet ecclesia Argentinensis pluribus honorata juribus et privilegiis Romanorum pontificum ac imperatorum hac hactenus usa fuerit libertate, ut in iudiciis instituendis in civitate ipsa^d preter nos nostrosque predecessores nullus hactenus habuerit potestatem, iidem tamen cives magistris et consules, nostro irrequisito consensu et voluntate,
25 contra consuetudinem et libertatem Argentinensis ecclesie diutius observatam instituentes^e de facto, cum de jure non possint, nos possessione vel quasi instituendi magistris et consules prefatos spoliare presumpserunt. sed nec hiis contenti in sue salutis dispendium contra juramenta ab eisdem civibus prestita de novis statutis non ordinandis preter consensum episcoporum et capituli ecclesie Argentinensis
30 statuta quedam perniciose exemplo immo dampnosa populo Argentinensi, cujus nos curam non inmerito habere deberemus, ediderunt extorquendo a militibus, popularibus et generaliter ab omnibus maxime pauperibus exactiones novas et insolitas^f molendi gratia, mensuras quoque^g minuendo, quarum ad nostrum officium conservatio noscitur pertinere. ceterum ut de multis et variis injuriis nobis nostrisque illatis
35 clericis et hominibus taceamus, ad presens fructus hominum nostrorum necnon omnium nobilium terre nostre ac diocesis defensionis causa apud Argentinam nuper fugientium, quamquam omnibus per edictum ab eisdem publice promulgatum tuicionem rerum et personarum prestiterint, detinent violenter ipsosque traducere

a) *S*† abbati Novicastri et fratri Petro monacho suo. b) *S*† ac. c) *S*† predictae. d) *S*† nostra. e) *S*† add. per abusum quendam. f) *S*† om. et insolitas. g) *S*† add. gratia durchgestrichen.

non permittunt. quin immo nostros et nostrorum clericorum proventus presumptione consimili detinent occupatos et, quod deterius est, transitum villarum nostrarum, quarum dominium ad nos spectat, contra juramentum fidelitatis nobis prestitum de juribus nostre ecclesie conservandis hominibus ac fautoribus nostris prohibentes clericos nostros in civitate Argentinensi molere non permittunt. famulis eorundem civitatem exire volentibus manticas eorum ad pecuniam extorquendam excuciant. judeos quoque nostros indebitis exactionibus et molestiis aggravant et ab ipsis pecuniam pro sue libito voluntatis extorquent. et licet predicti cives et communitas juraverint, spiritualem nostram jurisdictionem et temporalem pro viribus defensare ac^a molestatores et perturbatores earundem, violentos^b percussores et domorum effractores ac insolentias alias facientes, utpote mulierum oppressores, debitis penis cohercere ac extra civitatem certis temporibus relegare, iidem tamen cives juramenti hujus veluti immemores jurisdictiones predictas impediunt plurimum et perturbant dictosque malefactores in suis maleficiis confoventes non expellunt; immo expulsos redire faciunt et permittunt. ad hec almeindas in civitate predicta et ejus banno sitas ecclesie nostre per imperialem sententiam dudum adjudicatas¹ privatis suis usibus applicant in nostram tocusque populi commorantis ibidem non modicam lesionem, presertim cum almeinde hujusmodi in usus publicos minorum videlicet et majorum ipsius civitatis cedere debeant potius quam privatos. insuper licet ex debito prestiti juramenti terram, districtum et jura ecclesie nostre defensare teneantur, iidem tamen cives^c nuperrime, exposito ipsis, quod justiciam pro dominis H[einrico] et L[udewico] de Lichtenberc^d vassallis ecclesie Argentinensis^e reverendo domino episcopo Metensi exhibere vellemus nec^f eam voluerit acceptare², non solum fautoribus nostris in auxilium nobis totique terre nostre venientibus vias communes stratasque publicas ac nostrum passagium prohibuerunt, victualia et^g alia necessaria ad defensionem terre nostre nobis et^h fautoribus nostris preparata extra civitatem vehere officiatos nostros et servientes ad nos venire, equos aut arma concedi nobis nequaquam permiserunt; immo, quod miserabiliusⁱ est, inimicos vassallorum nostrorum predictorum^j quasi in mortem nostram nostrorumque fautorum ac in tocus terre devastationem tamquam nostrum sanguinem et patrie destructionem sitientes invitare dampnabiliter presumpserunt, quod nulli predecessorum nostrorum immo nec inimicis ecclesie ullo umquam tempore recolitur esse factum. quamquam igitur excessus predicti adeo sint notorii et manifesti, quod nulla possint tergiversatione celari, ac idcirco, juris ordine non servato, possemus procedere contra eos justitia persuadente, ipsos tamen cives nostros in bono vincere desiderantes, ne karitas a nobis profuga videatur, discretioni vestre presentium auctoritate mandamus sub pena excommunicationis, quam exnunc in vos ferimus, si mandatis nostris non

a) *S 1 et.* b) *S 1 add. quoque.* c) *S 1 add. nostre civitatis.* d) *S 1 Lietenberch.* e) *S 1 nostre.*
f) *S 1 add. idem.* g) *S 1 ac.* h) *S 1 nostrisque.* i) *S 1 gravius.* j) *S 1 om.*

¹ *Cfr. nr. 160.*

² *Cfr. nr. 466 not. 3.*

parueritis, precipientes, quatenus ad civitatem Argentinensem accedentes ipsos cives, qui pro magistris et consulibus principaliter se gerunt, videlicet Reiboldum dictum Liebenceller^a, Burkardum Spendere^b, Nicolaum Zorn, Gozelinum militem^c, Cānonem dictum Sūner^d, Hezzelonem de Eggeversheim^e, Bertoldum Rūses^f, Reiboldum et Reiboldelinum^g, Herbonem^h ultra Bruscamⁱ, Sifridum^j de Vegersheim ac ceteros eorundem consortes necnon totam communitatem civitatis ejusdem et magistratus officiorum moneatis, ut de tot et de^k tantis injuriis, excessibus ac violentiis desistant nobisque et ecclesie nostre totique clero infra octavam penthecostes^l proximo venturam, quem terminum peremptorium eisdem assignamus, satisfaciant competenter. non modico utique cordis dolore concutimur, si infra monitionis tempora prenotata, satisfactione minime nobis exhibita, contra ipsos, quos favore benigno potius prosequi deberemus, procedere nos oporteat justicia compellente. datum Dabichenstein^m 2 nonas junii, anno domini 1261.

Junii
12-18

S aus Straßb. St. A. Vord. Dreizehn. Gew. Corp. A lad. 3^a or. mb. c. sig. pend.

S 1 coll. ibid. or. mb. c. sig. pend. laeso.

Gedruckt aus dem Briefbuch A fol. 60 ibid. bei Schöpflin Als. dipl. I, 433 nr. 597. Vergl. W. Wiegand Bell. Walther. S. 58 ff.

468. Graf Heinrich von Lützelburg Markgraf von Arlon bezeugt, daß das Gerücht, Bischof Philipp von Metz habe die Bürger Straßburgs bestochen, den Herren von Lichtenberg gegen ihn keine Hilfe zu leisten, jedes Grundes entbehre. 1261 Juni 8.

Universis presentes litteras inspecturis nos Heinricus comes Lucelburgensis et marchio Darlono salutem in domino. per venerabilem patrem et dominum Ph[ilippum] dei gracia episcopum Metensem intelleximus, famam publicam evolasse et ab aliquibus divulgatum tam in civitate Argentinensi quam in partibus illis adjacentibus, ipsum dominum episcopum quingentas libras Metenses vel aliam certam pecunie quantitatem dedisse magistro, consulibus et universitati civium Argentinensis civitatis pro eo, quod ipsi videlicet magister, consules et universitas Argentinensis dominis de Liestenberch contra ipsum dominum Ph[ilippum] episcopum assistere non deberent¹. super quo quam plurimum miramur, unde et per quos talis fama seu talis obloquacio processerit. quare vestre universitati significamus et per fidem nostram dicimus ac super hoc deum et sanctos suos protestamur tamquam ille, qui factum utriusque partis scivit, videlicet domini episcopi Metensis et dominorum de Liestenberch, tamquam mediator inter eos, dictum dominum episcopum vel aliquem